


**平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)**

 平成27年2月6日  
 東

上場会社名 株式会社アイレックス 上場取引所  
 コード番号 6944 URL <http://www.airex.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 畑 徹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 哲也 (TEL) 03 (3245) 2011  
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

**1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)**
**(1) 連結経営成績(累計)**

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,671	△5.6	56	△48.6	63	△45.7	45	△41.8
26年3月期第3四半期	2,829	13.8	110	—	116	—	78	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 79百万円(△19.4%) 26年3月期第3四半期 98百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	1.54	0.90
26年3月期第3四半期	2.66	1.54

**(2) 連結財政状態**

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	1,578	619	39.2
26年3月期	1,600	539	33.7

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 619百万円 26年3月期 539百万円

**2. 配当の状況**

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

**3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)**

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,800	1.8	140	△18.5	140	△21.4	50	19.7	1.70
			~170	~△1.0	~170	~△4.6	~90	~115.5	~3.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	27年3月期3Q	29,417,400株	26年3月期	29,417,400株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	8,679株	26年3月期	8,365株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	27年3月期3Q	29,409,012株	26年3月期3Q	29,409,535株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内の経済動向は、個人消費では消費者マインドに弱さがみられるなかで、企業収益が横ばいなこともあり底堅い動きとなっています。しかし、雇用情勢は改善傾向に推移してきました。情報サービス業界におきましては、受注ソフトウェア及びシステム等管理運営受託の分野では概ね横ばいで推移しています。

このような状況下、当社グループは、通信関連のソフト開発、医療系及び自動車系のファームウェア開発、さらに業務システム開発に注力してまいりました。通信関連のソフト開発の開発需要は上期から継続して伸び悩んでおりますが、ファームウェア開発及び業務システム開発の領域での売り上げは堅調に推移してまいりました。以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は以下の通りとなりました。

#### ①売上高及び営業利益

上記の通り、売上高は前年同四半期と比べ157,995千円(△5.6%)減少し2,671,926千円となりました。営業利益は前年同四半期と比べ53,584千円(△48.6%)減少し56,783千円となりました。

#### ②経常利益

営業外損益は、受取配当金、受取賃貸料等の営業外収益が9,468千円ありましたが、支払利息等の営業外費用が3,032千円あり、その結果、当第3四半期連結累計期間の経常利益は前年同四半期と比べ53,190千円(△45.7%)減少し63,219千円となりました。

#### ③四半期純利益

特別損益は、投資有価証券売却益の特別利益が27,722千円ありましたが、特別損失で課徴金15,000千円、事業所閉鎖損失7,565千円があり、また、法人税等を22,950千円計上したことにより、当第3四半期連結累計期間の四半期純利益は前年同四半期と比べ32,666千円(△41.8%)減少し45,426千円となりました。

なお、当社グループの事業は、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とする単一セグメントであるため、セグメント別の状況は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が増加しましたが、売掛金等の減少により前連結会計年度末より29,342千円減少し1,200,391千円となりました。

固定資産は、投資有価証券の時価上昇による増加等により、前連結会計年度末より7,058千円増加し377,924千円となりました。

その結果、資産合計は前連結会計年度末より22,284千円減少し1,578,315千円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金や賞与引当金等の減少により前連結会計年度末より118,524千円減少し575,016千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により16,662千円増加し384,206千円となりました。

その結果、負債合計は前連結会計年度末より101,862千円減少し959,223千円となりました。

(純資産)

純資産は、投資有価証券の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が34,186千円増加し、さらに四半期純利益45,426千円を計上し、前連結会計年度末より79,578千円増加し619,092千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想の当四半期における修正につきましては、平成26年10月31日に発表の「業績予想の修正及び特別損失に関するお知らせ」をご参照ください。また、個別業績予想の当四半期における修正につきましてもあわせてご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	528,231	550,847
受取手形及び売掛金	567,444	534,601
仕掛品	60,747	23,290
原材料及び貯蔵品	887	-
その他	72,492	91,651
貸倒引当金	△69	-
流動資産合計	1,229,733	1,200,391
固定資産		
有形固定資産	74,248	70,222
無形固定資産	1,665	904
投資その他の資産		
投資有価証券	240,037	263,782
その他	57,568	45,669
貸倒引当金	△2,654	△2,654
投資その他の資産合計	294,951	306,797
固定資産合計	370,866	377,924
資産合計	1,600,599	1,578,315
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	220,735	144,202
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	24,793	8,552
賞与引当金	84,520	44,953
その他	163,492	177,308
流動負債合計	693,541	575,016
固定負債		
関係会社長期借入金	190,000	190,000
役員退職慰労引当金	3,190	3,654
退職給付に係る負債	154,206	174,194
その他	20,146	16,357
固定負債合計	367,544	384,206
負債合計	1,061,085	959,223
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	80,000	80,000
資本剰余金	35,710	35,710
利益剰余金	358,927	404,354
自己株式	△845	△881
株主資本合計	473,791	519,182
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65,722	99,909
その他の包括利益累計額合計	65,722	99,909
純資産合計	539,514	619,092
負債純資産合計	1,600,599	1,578,315

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,829,922	2,671,926
売上原価	2,381,433	2,232,372
売上総利益	448,489	439,554
販売費及び一般管理費	338,121	382,770
営業利益	110,367	56,783
営業外収益		
受取利息	38	53
受取配当金	4,499	4,709
受取賃貸料	4,211	3,666
その他	5	1,038
営業外収益合計	8,755	9,468
営業外費用		
支払利息	2,602	3,019
その他	110	13
営業外費用合計	2,712	3,032
経常利益	116,410	63,219
特別利益		
投資有価証券売却益	4,948	27,722
役員退職慰労引当金戻入額	7,970	-
特別利益合計	12,919	27,722
特別損失		
投資有価証券売却損	20	-
過年度決算訂正関連費用	28,065	-
課徴金	-	15,000
事業所閉鎖損失	-	7,565
特別損失合計	28,085	22,565
税金等調整前四半期純利益	101,243	68,377
法人税等	23,149	22,950
少数株主損益調整前四半期純利益	78,093	45,426
四半期純利益	78,093	45,426

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	78,093	45,426
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	20,707	34,186
その他の包括利益合計	20,707	34,186
四半期包括利益	98,800	79,613
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	98,800	79,613
少数株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

当社グループは、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とするシステム事業という単一セグメントであります。会社別の利益分析等を行っておりますが、事業戦略の意思決定、経営資源の配分等は当社グループ全体で行っているため、セグメント情報の開示は省略しております。